
      

Numero 

 

18 

Data 

 

12/05/2021 

 

    

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO 2020. 

      

  L’anno duemilaventuno, addì dodici del mese di Maggio, alle ore 20.50, il 

Consiglio Comunale si è riunito in videoconferenza, utilizzando la piattaforma 

GoToMeeting, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 riguardante la gestione 

dell’emergenza da Covid-19, convertito dalla Legge n. 27 del 24/04/2020, secondo le 

modalità stabilite con atto della Presidente del Consiglio comunale del 27 aprile 2020 -  

prot. gen. n. 23750. 

  

All’appello risultano presenti: 

Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Marisa Sinigaglia 

Pietro Romano 

Presidente 

Sindaco 

SI 

SI 

Patrizia Bisio 

Claudio Scarlino 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

Yasmine Bale Consigliere SI Lorella Borghetti Consigliere NO 

Giuseppe Scarfone Consigliere SI Giovanna Cova Consigliere SI 

Saverio Francesco Viscomi Consigliere NO Simone Giudici  Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Stefano Giussani Consigliere SI 

Giovanni Vittorio Isidoro Consigliere SI Giuseppe Lemma Consigliere SI 

Luigi Valassina Consigliere SI Giovanni Kirn Consigliere NO 

Chiara Carli Consigliere SI Massimo Leonardo Cecchetti Consigliere SI 

Fulvio Caselli Consigliere SI Oscar Carlo Lampugnani Consigliere SI 

Francesca Bua Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere SI 

Calogero Fabrizio Mancarella Consigliere SI Mirko Venchiarutti Vice Presidente SI 

Roberto Bellofiore Consigliere SI    

 
Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Marisa Sinigaglia, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 18 DEL 12/05/2021 

 

   

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2020 

 
 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi, sig. Andrea Orlandi: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23/03/2021, avente per oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio finanziario 2020 ai sensi 

dell'art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28.12.2011”, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, con la quale si è provveduto: 

 al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi al rendiconto di gestione 

2020, con le seguenti risultanze: 

 

GESTIONE RESIDUI
GESTIONE 

COMPETENZA
TOTALE

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE 12.897.795,24     23.660.918,34     36.558.713,58    

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE 1.200.890,45       10.461.532,92     11.662.423,37    

 
 

 

 a rideterminare il Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2020 da iscrivere nell'entrata 

dell'Esercizio 2021 del Bilancio di Previsione 2021 - 2023, distintamente per la parte 

corrente e per il conto capitale, come da prospetto di seguito riportato: 

 

Fondo Pluriennale Vincolato 
Esercizio di 

imputazione 2020 

A) Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2019 8.781.446,09= 

B) Spese impegnate negli esercizi precedenti e 

imputate all'esercizio 2020 e coperte dal FPV (-)  

  3.792.175,90= 

C) Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera B) 

effettuata nel corso dell'esercizio 2020 (cd. economie di 

impegno) (-) 

1.553.378,54= 

D) Quota del FPV al 31 dicembre dell'esercizio 2019, 

rinviata all'esercizio 2021 (D = A – B - C) 
3.435.891,65= 

E) Spese impegnate nell'esercizio 2020 con imputazione 

all'esercizio 2021 e coperte dal FPV 

11.661.030,48= 

F) Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2020 (F = D 

+ E) 
15.096.922,13= 

Di cui:  

FPV per spesa corrente 1.587.788,02= 

FPV per spesa di investimento 13.509.134,11= 

 

 

 



Richiamata, pertanto, la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 20/04/2021, avente per 

oggetto “Approvazione dello schema di Rendiconto di gestione per l'Esercizio 2020 e della 

Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione 2020”, dalla quale si rileva che: 

 il Conto del Bilancio dell’Esercizio 2020, chiude con un “Totale Parte Disponibile” di          

€. 1.719.103,67=: detto risultato positivo attesta il completo ripiano del Disavanzo 

derivante dal riaccertamento straordinario dei residui 2013: di conseguenza non 

risulteranno  ulteriori quote di disavanzo da ripianare negli esercizi futuri; 

 il Risultato di Amministrazione al 31/12/2020, ammontante ad €. 20.346.960,03=, risulta 

essere così suddiviso: 

 per €. 10.577.387,00= accantonato a Fondo Crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2020; 

 per €. 514.000,00= accantonato a Fondo contenzioso; 

 per €. 152.002,00= accantonato ad Altri accantonamenti; 

 per €. 415.577,47= vincolato per Vincoli derivanti da Leggi e dai principi contabili; 

 per €. 2.269.806,74= vincolato per Vincoli derivanti da trasferimenti; 

 per €. 1.339.500,00= vincolato per Vincoli derivanti da contrazione di Mutui; 

 per €. 309.019,00= vincolato per Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente; 

 per €. 3.000.000,00= vincolato per Altri vincoli; 

 per €. 50.564,15= parte destinata agli Investimenti;  

 Totale Parte Disponibile pari a €. 1.719.103,67=; 

 l’allegata Relazione Illustrativa della Giunta Comunale, resa ai sensi dell’art. 151, comma 

6, del D.Lgs. n. 267/2000, in particolare contenente: 

 i Principali atti gestionali, 

 l’Analisi dei risultati finali della gestione, 

 i Quadri riassuntivi delle Entrate e delle Spese, 

 l’Analisi dei proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle alienazioni 

patrimoniali, 

 il Prospetto relativo al tasso di copertura dei Servizi a domanda individuale, 

 il Prospetto delle spese finanziate con i proventi del Codice della Strada, 

 il Prospetto delle spese finanziate con l’Imposta di Soggiorno, 

 il Prospetto delle spese finanziate con i proventi dei parcheggi, 

 il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, 

 il Prospetto dimostrativo dei Vincoli di Finanza Pubblica 2020, 

 la Relazione illustrativa del prospetto degli incassi e dei pagamenti per codici 

gestionali Siope, 

 l’Attività svolta nel 2020 relativamente alle Società e agli Organismi partecipati, 

 gli Indicatori Finanziari  e la tabella dei Parametri di Deficitarietà Strutturale, 

 gli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto, 

 la Relazione le Tabelle Contabili sullo stato di attuazione e realizzazione delle 

missioni/programmi dell’esercizio 2020; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 12/05/2015, con la quale ai sensi del 

Principio contabile applicato 9.1 concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 

contabilità finanziaria, si è provveduto: 

 alla determinazione del prospetto di raccordo tra i valori finali del Rendiconto di Gestione 

2013 D.P.R. n. 194/1996, ed i valori iniziali 2014 in seguito all’operazione di 

riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte 

corrente ex art. 14 D.P.C.M. 28/11/2011, in seguito all’inserimento del Comune di Rho 

nella sperimentazione dei sistemi contabili armonizzati prevista dall’articolo 36 del D.lgs. 

n. 118/2011 (deliberazioni di Giunta Comunale n. 104 del 13/05/2014 e n. 178 del 

29/07/2014); 



 all’applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell’attivo, del passivo e all’inventario dei 

beni mobili ed immobili, previsti dal principio applicato della contabilità economico 

patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Considerato che con la richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 20/04/2021, si è 

provveduto alla determinazione del Conto Economico, dello Stato Patrimoniale e del Prospetto 

dei Costi per Missione della Gestione 2020, corredati dalla Nota Integrativa sulla Gestione 

Economico Patrimoniale (All. C); 

 

Visti pertanto i prospetti aggiornati del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale della 

Gestione 2020, corredati da Nota Integrativa, nelle seguenti risultanze iniziali e finali: 

 

STATO PATRIMONIALE ANNO 2020 ANNO 2019

ATTIVITÀ 247.661.571,52      234.731.385,97      

PASSIVITÀ 86.656.085,93        79.491.183,33        

PATRIMONIO NETTO 161.005.485,59      155.240.202,64      

CONTI D'ORDINE 15.096.922,13        51.467.190,01        

 
 

CONTO ECONOMICO ANNO 2020 ANNO 2019

RISULTATO DELLA GESTIONE 4.035.714,25         1.374.604,81         

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 755.629,16-            1.088.637,59-         

RETTIFICHE DI VALORE DELLE ATTIVITA' 
FINANZIARIE

800,00-                   -                        

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 1.319.155,07         6.279.117,40         

IMPOSTE 547.956,92-            608.667,20-            

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 4.050.483,24       5.956.417,42       

 
 

 

Visti, inoltre, i seguenti prospetti: 

 la Parificazione dei debiti e crediti con le società partecipate (All. E); 

 i Prospetti relativi ai Limiti di Spesa per l’Esercizio 2020 e le spese di Rappresentanza 

sostenute nell’anno 2020 (All. F); 

 

Riscontrato che il Tesoriere Comunale – Credito Valtellinese S.p.A. - Filiale di Rho si è dato carico 

delle entrate riscosse per un importo di €. 74.278.278,73= e inoltre si è discaricato di tutti i 

mandati regolarmente emessi e pagati nell’importo complessivo di €. 63.936.323,32=; 

 

Visto l’atto di parificazione del Conto del Tesoriere (determinazione Area 4 n. 389 del 

12/05/2021), con il quale si è verificata la concordanza dei dati contenuti nel Conto del Tesoriere 

riferiti all’Esercizio 2020 con i dati in possesso dell’Ente; 

 

Richiamate, infine, le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 38 del 23/07/2020, n. 46 del 

30/09/2020 e n. 70 del 26/11/2020 (All. G1 - G3), relative alle verifiche degli Equilibri generali di 

Bilancio 2020, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/2000” e del vigente Regolamento Comunale 

sui Controlli Interni (art. 8, commi 7 e 8);  

 

Visto l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui l’atto consiliare relativo alla verifica 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, debba essere allegato al rendiconto dell’esercizio 

relativo; 



 

Considerato che l’ammontare dei Residui attivi, dei Residui passivi e del Fondo Pluriennale 

Vincolato verrà riportato negli stanziamento del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, in corso di 

approvazione; 

 

Vista l’allegata relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, rilasciata in data 10 maggio 2021 (All. H); 

 

Vista la Certificazione dei parametri obiettivo dell’atto di indirizzo di revisione dei parametri per 

l’individuazione degli Enti Locali strutturalmente deficitari, emanato il 20/02/2018 

dall’Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali del Ministero dell’Interno;  

 

Rilevato infine che: 

 ai sensi dell’art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, occorre allegare al rendiconto un prospetto 

attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la 

scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002 (All. I), mentre l'indicatore annuale di 

tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013, risulta già indicato nella 

Relazione della Giunta Comunale sul Rendiconto di Gestione 2020; 

 nella Relazione sul Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi ai sensi del d.lgs. 

267/2000 del Rendiconto 2019 (deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23/03/2020), è 

stata data motivazione dell’eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 3 anni dalla 

loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, allegando altresì apposito 

prospetto; 

  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area Servizi 

di Programmazione economica e delle Entrate; 

 

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Conti riunitasi in data 5 maggio 2021; 

 

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri comunali sigg.ri Bisio, Cecchetti, Caselli, Scarlino; 

 

Presenti n. 22 

Astenuti n. 1 (Venchiarutti – M5Stelle) 

Votanti n. 21 

Favorevoli n. 15 

Contrari n. 6 (Cova, Scarlino – Gr. Autonomo; Giudici, Giussani – Lega; Lemma – F.I.; Tizzoni 

– Gente di Rho) 

 

 

Con n. 15 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Rendiconto della Gestione 2020 in ogni sua parte, così come analiticamente 

indicato nei successivi punti del presente atto; 

 



2. Di approvare il Conto del Bilancio dell’Esercizio 2020 (All. A – parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione), nelle risultanze contabili di seguito indicate:  
 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALI

Fondo cassa al 31/12/2019 205.636,54       

Riscossioni (+) 14.594.327,53    59.683.951,20    74.278.278,73    

Pagamenti (-) 11.864.139,75    52.072.183,57    63.936.323,32    

Fondo di cassa al 31/12/2020 10.547.591,95  

Residui attivi (+) 12.897.795,24    23.660.918,34    36.558.713,58    

Residui passivi (-) 1.200.890,45     10.461.532,92    11.662.423,37    

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti (-) 1.587.788,02     

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale (-) 13.509.134,11    

Risultatto di Amministrazione al 31/12/2020 20.346.960,03  

Composizione del Risultato di amministrazione al 31/12/2020

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31/12/2020 10.577.387,00

Fondo Contenzioso 514.000,00

Altri Accantonamenti 152.002,00

TOTALE PARTE ACCANTONATA 11.243.389,00

Vincoli derivanti da Leggi e dai principi contabili 415.577,47

Vincoli derivanti da Trasferimenti 2.269.806,74

Vincoli derivanti da contrazione di Mutui 1.339.500,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 309.019,00

Altri vincoli 3.000.000,00

TOTALE PARTE VINCOLATA 7.333.903,21

TOTALE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 50.564,15

TOTALE PARTE DISPONIBILE 1.719.103,67

 
 

e dal quale risulta che:  

 il Conto del Bilancio dell’Esercizio 2020, chiude con un “Totale Parte Disponibile” di         

€. 1.719.103,67=: detto risultato positivo attesta il completo ripiano del Disavanzo 

derivante dal riaccertamento straordinario dei residui 2013: di conseguenza non 

risulteranno  ulteriori quote di disavanzo da ripianare negli esercizi futuri; 

 il Risultato di Amministrazione al 31/12/2020, ammontante ad €. 20.346.960,03=, risulta 

essere così suddiviso: 

 per €. 10.577.387,00= accantonato a Fondo Crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2020; 

 per €. 514.000,00= accantonato a Fondo contenzioso; 

 per €. 152.002,00= accantonato ad Altri accantonamenti; 

 per €. 415.577,47= vincolato per Vincoli derivanti da Leggi e dai principi contabili; 

 per €. 2.269.806,74= vincolato per Vincoli derivanti da trasferimenti; 

 per €. 1.339.500,00= vincolato per Vincoli derivanti da contrazione di Mutui; 

 per €. 309.019,00= vincolato per Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente; 

 per €. 3.000.000,00= vincolato per Altri vincoli; 

 per €. 50.564,15= parte destinata agli Investimenti;  

 Totale Parte Disponibile pari a €. 1.719.103,67=; 

 



3. Di approvare la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale sull’Esercizio 2020 (All. B – parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione), resa ai sensi dell’art. 151, comma 6, 

del D.Lgs. n. 267/2000, in particolare contenente: 

 i Principali atti gestionali, 

 l’Analisi dei risultati finali della gestione, 

 i Quadri riassuntivi delle Entrate e delle Spese, 

 l’Analisi dei proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle alienazioni patrimoniali, 

 il Prospetto relativo al tasso di copertura dei Servizi a domanda individuale, 

 il Prospetto delle spese finanziate con i proventi del Codice della Strada, 

 il Prospetto delle spese finanziate con l’Imposta di Soggiorno, 

 il Prospetto delle spese finanziate con i proventi dei parcheggi, 

 il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, 

 il Prospetto dimostrativo dei Vincoli di Finanza Pubblica 2020, 

 la Relazione illustrativa del prospetto degli incassi e dei pagamenti per codici gestionali 

Siope, 

 l’Attività svolta nel 2020 relativamente alle Società e agli Organismi partecipati, 

 gli Indicatori Finanziari  e la tabella dei Parametri di Deficitarietà Strutturale, 

 gli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto, 

 la Relazione le Tabelle Contabili sullo stato di attuazione e realizzazione delle 

missioni/programmi dell’esercizio 2020; 

 

4. Di approvare il Conto Economico, lo Stato Patrimoniale ed il Prospetto dei Costi per Missione 

della gestione 2020 (All. C – parte integrante e sostanziale della presente deliberazione),  

corredati dalla Nota Integrativa, nelle seguenti risultanze iniziali e finali: 

 

STATO PATRIMONIALE ANNO 2020 ANNO 2019

ATTIVITÀ 247.661.571,52      234.731.385,97      

PASSIVITÀ 86.656.085,93        79.491.183,33        

PATRIMONIO NETTO 161.005.485,59      155.240.202,64      

CONTI D'ORDINE 15.096.922,13        51.467.190,01        

 
 

CONTO ECONOMICO ANNO 2020 ANNO 2019

RISULTATO DELLA GESTIONE 4.035.714,25         1.374.604,81         

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 755.629,16-            1.088.637,59-         

RETTIFICHE DI VALORE DELLE ATTIVITA' 
FINANZIARIE

800,00-                   -                        

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 1.319.155,07         6.279.117,40         

IMPOSTE 547.956,92-            608.667,20-            

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 4.050.483,24       5.956.417,42       

 
 

5. Di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23/03/2021, avente per 

oggetto “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS. N. 118/2011 E DEL DPCM 28.12.2011” 

(All. D), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la quale si è provveduto: 

 al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi al rendiconto di gestione 

2020, con le seguenti risultanze: 

 



GESTIONE RESIDUI
GESTIONE 

COMPETENZA
TOTALE

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE 12.897.795,24     23.660.918,34     36.558.713,58    

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE 1.200.890,45       10.461.532,92     11.662.423,37    

 
 

 a rideterminare il Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2020 da iscrivere nell'entrata 

dell'Esercizio 2021 del bilancio di previsione 2021 - 2023, distintamente per la parte 

corrente e per il conto capitale, come da prospetto di seguito riportato: 

 

Fondo Pluriennale Vincolato 
Esercizio di 

imputazione 2020 

A) Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2019 8.781.446,09= 

B) Spese impegnate negli esercizi precedenti e 

imputate all'esercizio 2020 e coperte dal FPV (-)  

  3.792.175,90= 

C) Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera B) 

effettuata nel corso dell'esercizio 2020 (cd. economie di 

impegno) (-) 

1.553.378,54= 

D) Quota del FPV al 31 dicembre dell'esercizio 2019, 

rinviata all'esercizio 2021 (D = A – B - C) 
3.435.891,65= 

E) Spese impegnate nell'esercizio 2020 con imputazione 

all'esercizio 2021 e coperte dal FPV 

11.661.030,48= 

F) Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2020 (F = D 

+ E) 
15.096.922,13= 

Di cui:  

FPV per spesa corrente 1.587.788,02= 

FPV per spesa di investimento 13.509.134,11= 

 

6. Di approvare il prospetto di “Parificazione dei debiti e crediti con le società partecipate” (All. E) 

ed il prospetto relativo ai Limiti di Spesa per l’Esercizio 2020 e le spese di Rappresentanza 

sostenute nell’anno 2020 (All. F), parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

 

7. Di approvare il Conto del Tesoriere dell’Esercizio finanziario 2020 (contenuto nell’All. A), reso 

dalla Banca Credito Valtellinese S.p.A., dando atto che si è provveduto alla parificazione del 

Conto del Tesoriere, verificando la concordanza dei dati contenuti nel Conto del Tesoriere riferiti 

all’Esercizio 2019 con i dati in possesso dell’Ente; 

 

8. Di allegare al presente atto (All. G1 - G3), parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione, così come prevede l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le deliberazioni di 

Consiglio Comunale n. 38 del 23/07/2020, n. 46 del 30/09/2020 e n. 70 del 26/11/2020, relative 

alle verifiche degli Equilibri generali di Bilancio 2020, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/2000, 

e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni (art. 8, commi 7 e 8); 

 

9. Di prendere atto e fare propria, la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, rilasciata in data 20 luglio 2020 (All. H); 

 

10. Di dare, inoltre, atto che: 

 il Comune non si trova in situazione strutturalmente deficitaria ai sensi della normativa 

vigente; 



 alla data del 31 dicembre 2020, sulla base della documentazione pervenuta al 

responsabile del servizio finanziario, non risultano debiti fuori bilancio e/o oneri latenti; 

 

11. Di dare atto che l’ammontare dei Residui attivi, dei Residui passivi e del Fondo Pluriennale 

Vincolato verrà riportato negli stanziamento del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, in corso di 

approvazione; 

 

12. Di prendere atto, ai sensi dell’art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, del un prospetto attestante 

l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini 

previsti dal d.lgs. n. 231/2002 (All. I), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

mentre l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013, 

risulta già indicato nella Relazione della Giunta Comunale sul Rendiconto di Gestione 2020; 

 

13. Di dare atto che nella Relazione sul Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi ai sensi 

del d.lgs. 267/2000 del Rendiconto 2020 (deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 

23/03/2021), è stata data motivazione dell’eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 

3 anni dalla loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, allegando altresì 

apposito prospetto. 



Comune di Rho

Pareri

37

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2020.

2021

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/05/2021

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/05/2021

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

LA PRESIDENTE 

Marisa Sinigaglia 

 IL Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO;1;54504045982175603237174673913937778706
SINIGAGLIA MARISA;2;168377949352305690441994344688330870295


